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3,80 mrk. na íwierí rokn bez odnoszę- 
nia — 2,22 mrk. z odnoszeniem do doma.

Codzienne wydanie „Polaka“ f •
Pismo poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Redakcím, administracya ł drukarnia w Katowicach, ulica Stawowa (Teichstrasse) nr. 8.

Ogłoszenia 20 fen. za wiersz petytowy.

Telefonu nr. 1423.
Adres telegraficzny: „Polak“ Kattowitz

-, Założyciel i kierownik Wojciech Korfanty.
redakcyg odpow. Ryszard Krzysteczko w Dębie, za ogłoszenia Paweł Meyer w Katowicach, druk. i nakł. „Polaka'’, Sp. wyd. z ogr. odpow. w Katowicach.

Propaganda hakatyzmu.
_ W czasie tegorocznych wakacyi tatowych zwie­

dziło, jak wiadomo, grono posłów parlamentar- 
nych i dziennikarzy południowych Niemiec obsza­
ry komisy i kolonizacyjnej w Księstwie Poznań' 
skiem . i Prusach Zachodnich. Uczestnicy teš wy­
cieczki opisali wtenczas wrażenia swoje z tej 
„podróży informacyjnej’’ w różnych gazetach nie­
mieckich.^ W tych dniach odezwał się w tej spra­
wie jakiś dr. Reihlen ze Sztutgardu w czasopi­
śmie , jrenzboten ’. I on wyraża się — jak to 
stwierdza wrocławska „Schlesische Zeitung’’ — z 
nełnem uznaniem o „wielkiem niemi* ck»em dziele 
kolonizacyi” w dzielnicach polskich i ze zrozu­
mieniem dla pruskiej polityki kresów wschodnich.

Co do Prus Zachodnich, jako dawniejszego te­
rytorium zakonu Krzyżaków, pisze dr. Reihlen, 
że jadąc od Torunia na Malborg do Gdańska, 
napotkali na wiele budowli, świadczących o świe­
tności zakonu. Na północ od Kowalewa nie wi­
dzieliśmy już nic z sukcesów komisyi kolomza- 
cyjnei- ^ Natomiast śledziliśmy tam kołonlzacyę bez 

,komisyi z 13. i następnych stuleci. Z podziwem 
spogf^daliśmy w Toruniu, MaJborgu. Gdańsku i 
Oliwie na to, co iemiecki rycerz, obywatel i za­
konnik w średniowieczu w czasie młodzieńczo 
silne, 'i ataku niemieckiego na kraje słowiańskie 
zdziałali. Tam kamienie do nas przemawiały i 
upom nały nas, prawnuków, abyśmy nie cofali się 
przed pochodem Polaków i nie pozwolili znisz­
czyć spuścizny ojców.” Wkońcu aaś pisze szwab- 
ski uczestnik podroży po kresach wschodnich : 
„Politykę kolonizacyjną trzeba dalej prowadzić 
przeciw Polakom i centrum i skoro koniecznie tak 
być musi, przeciw części Niemców na kresach 
wschodnich samych... Trwale — w naszej myśli 
— zostanie sprawa polska rozwiązaną dopiero 
wtenczas, gdy na każdego rekruta polskiego w 
prowincyach granicznym liczyć się będz^ jedne­
go a o ile możność dwóch Niemców.”

Wynurzenia te przyjmuje hakatystka wrocław­
ska z zadowoleniem, wnioskując z nich, iż ,,w 
nołudnuowych Niemczech przestano spoglądać na 
kłopot kresów wschodnich jako na sprawę li tyl­
ko pruską, która południowych Niemców nic nie 
obchodzi i że na połuHpiu Niemiec uznaje się 
sprawę utrzymania i nirmiecko-narodowego wybu­
dowania wschodnich warowi« granicznych za je­
dno z najpoważniejszych zadań całegiu społeczeń­
stwa niemieckiego.

Niedobór skarbu Rzeszy za rok 1909
będzie prawdopodobnie jeszcze kilkadziesiąt mi- 
liorów marek więcej wynosił, aniżeli dotąd się o- 
bawi ano. Niedawno temu obliczano go na pół 
miliarda, czyli na około 500 milionów. Obecnie 
donosi „Deutsche Volkswirtschaftliche Gorrespon- 
donz’ , iż etat dodatkowy Rzeszy, który parlamen­
towi niebawem po rozpoczęciu następnej Ďcsyi zo­
stanie przedłożony w istocie ma wynosić razem 
540 milionów marek- Wspomniana korespomden- 
cya dodaje do tej wiadomości uwagę, że -.na nie 
jest właśeiwię niespodzianką, jeżeli się uwzględni 
przy jej banamu uchwały pari',mentu co do ustar 
wy „reformy finansów ’ i co do ustawy o uposa­
żeniu urzędników Rzeszy. Ohcąc ostatecznie za­
łatwić sprawę niezapłaconych składek maitrykular- 
nych państw związkowych oraz niedoborów z lat 
1906 do 1909, dopomogli skarbowi Rzeszy do za­
ciągnięcia pożyczki, której pokrycie już w lasach 
1911 cLo 1913 obciąży etaty Rzeszy. Sprawa się 
przedstawia, jak następuje:

Na mocy ustawy finansowej z dnia 15 lipca 
1909 r. ma Rzesza przejąć na swój rachunek nie­
zapłacone przez państwa związkowe składki ma- 
trykuiame za lata 1906, 1907." 1908, w ilości ra­
zem 146 milionów marek, oraz niedobory skarbu 
Rzeszy w etatach na r. 1907 i 1908 w ilości 136 
milionów marek, razem więc 282 milionów. Po­
życzkę. którą na tę sumę zaciągnie, ma skarb 
Rzeszy w trzydziesto latach spłacić.

Oprócz tych 282 mihonów marek musi Rzesza

pokryć iestzcze dalsze 260 milionów mk., jako nie­
zapłacone przez pańs-i sva składki matrykuLarne za 
r. 1909. Według ustawy finansowej zobowiązane 
są państwa, w celu pokrycia niedoboru Rzeszy, 
do zebrania sumy, która właściwą sumę składek 
przewyższa o 48 milionów marek — a więc 80 
fenygów na głowę ludności. Kanclerza upowa­
żniono do zlikwidowania potrzebnej w danym ra­
zie większej sumy na drodze kredytu. Pierwotnie 
obliczano niezapłacone składki matrykulanie za 
r. 1909 na 232 milionów. W ciągu jednak bieżą­
cego roku obrachunkowego powiększyły się one
0 dalsze 28 milionów, tak, że wynoszą obecnie 
260 milionów marek. Za tę sumę jest odpowie­
dzialnym skarb Rzeszy.

Korespondenta, wspomniana powyżej, doda­
je jeszcze u »vage, że niedobór 260 milionów, któ­
ry ma być pokryty przez pożyczkę, nie może się 
zmniejszyć przez wpływające w r. 1909 nowe po­
datki. gdyż same dodatki do dawniejszych pensy i
1 stałe podwyższenia tychże dotąd wymagały 149 
milionów marek większych wydatków.

Berliński „Tageblatt*’ dodaje od siebie złośli­
wie: ,,Z tych liczb widocznem jest najprzód, że 
parisrwa związkowe na ostatniej reformie finan­
sów zrobiły świetny interes, mogąc zwalić swe 
zobowiązania wobec Rzeszy w ilości 406 milio­
nów marek. Równocześnie jednak można z żą­
dania etatu dodatkowego niemal wnosić, że nowe 
us/tawy podatkowe dotychczas spodziewanej sumy 
nie przyniosły”.

Wobec tego olbrzymiego niedoboru 
słabą jest pociechą zapewnienie „Neue Polit. Kor­
respondenz , że etat na r. 1905 będzie dobrze bi­
lansował Pisze ona: „Etat zestawiony jest bar­
dzo oszczędnie, tak, że p^zy staramnem oblicze­
niu dochodów zamknąć go oędzie można składką 
matrykularna 80 fenygów na głowę ludności. W 
ten sposób osiągniętoby — przynajmniej na rok 
1910 — cel, do którego dążono przy reformie fi­
nansów Rzeszy.”

Oby tylko za rok — pisze „Beri. Tageblatt.” 
— nowy etat dodatkowy tego pięknego optymizmu 
nic zniweczył!

Zasługi Prus wobec Niemiec
oświetla wyborme pismo „Das Recht”, wychodzą­
ce w Hanowrze, organ Wełfów, czyli partyii, sto­
jącej wiernie przy hanowerskim domu królew­
skim: wypędzonym z kraju przez Pniaków po 
roku 1866."

Pismo to dowodzi na podstawie historycznych 
faktów, że złączenie Niemiec w Rzeszę byłoby na­
stąpiło już w roku 1859 pod przywództwem Au­
stryi, gdyby Prusy temu nie były przesyp odziły.

W roku 1859 Francya i król Sardynii wypo­
wiedziały wojnę Austryi — wtenczas to przedsta­
wiciel Hanoweru na sejmie niemieckim w Frank­
furcie nad Menem zażądał, aby państwa Rzeszy 
dały Austryi pomoc — sprzeciwiały się teamu Pru­
sy i pozwoliły na pobicie ni<mieckiej Austryi w 
bitwie pod Holferino, bo już wtenczas począł dzia­
łać Bismark.

Jakim sposobem patryolyzm niemiecki najwięk­
szego Niemca Bisnarka, o tern świadczą właśni« 
jego słowa. Przed wojną z Ausitryą w r. 1866 
powiedział on:

„Gdyby nam było w roku 186b źle poszło, 
byłbym Napoleonowi ofiarował rozszerzenie gra­
nicy francuskiej po Ren i tym sposobem zapew­
niłbym sobie jego pomoc”.

A więc „wielki Niemiec” z zupełnie spokoj­
ném sumieniem chciał przy pomocy Francyi po­
bić Au&tryę. a w zamian za to wydać sporo zie­
mi niemieckiej w ręce francuskie.

Szczególniejszy to patryotyzm niemiecki.
Bismark nie znał wogóle żadnych skrupułów, 

gdy chodziło o interesy Prus; — jeżeli trzeba, to 
i z djabiem się połączę — mawiał Bismark.

Po roku 1866 miały Prusy zamiar zabrać 
wszystkie niemieckie państwa — jak to uczyniły 
z Hanowerem Hesyą. Nasawią. Fr.mkfur.em i 
Sziezwig-Hoisztyncm, pisze o icm lusto» k Tre tsch- 
ke wyraźnie.

Tak tor wyglądają niemiecko-pak . otyczne czy­
ny Bismarka i Prus.

Niemcy njieg>næcy wiedzą o tern d'la tego nie 
cierpią Prusaków.

Z całej Polski.
Zabór pruski*

Liczba Polaków ewangelików 
się zmniejsza.

„Statistisch" Korrespondenz” podając wyniki 
liczenia ludności z lat 1895, 1900 i 1906 konsta­
tuje, że liczba Polaków ewangielików na ń ąsłui 
stale się zmniejsza. Na 1000 ludności na Śląsku 
nrz\ padało w r. 1895 447 ewangelików a 540 ka­
tolików, w roku zaś 1906 już tylko 426 ewange­
lików a 559 katolików. Liczba ogólna Poiaków- 
ewangelików w Prusach wynosiła w 1890 r„ 241 
tysięcy i zmniejszyła się do r. 1905 na 102 tys.

Duchowni ewangeliccy w po’skich okoicacb 
Prus przypisują to po części niedokładlnośi-a liczb 
statystycznych, po części emigracyi, w wyjątko­
wych tylko nrzypadkaoh przejściu na katolicyzm^ 
przedeWBzystkiem zaś powolnej germanizacyi Po­
laków ewangelików, szczególnie w południowych 
okręgach Prus Wschodnich, gdzie mieszka blisko 
300 tysięcy Polaków-ewangelików. Wobec tego e- 
wangeliccy dttehown. przyznają co następuje:! 
„Duchów ieństwo ewangelickie języka poS&kiego 
trzyma się stale kazań polskich, ponieważ istnie­
je niidibbzpieczeństwo,. że Polacy ewangelicy 
przejść mogą na katolicyzm, skoroby się 
polskie skasowało.”

Zabór austryackl*
Żydzi na wszechnicy. ■

UniwTersyteł lwowski był w sobotę ^/tdównią 
syonisiycznej demonstracyi, jaką starał, się urzą­
dzić podczas uroczj stego ci remoniału doktoryzo^ 
wania kandydatów żydowskich członkowie syori- 
skiego burszenszaftu „Emmura”.

W przepełnionej auli, gdy kandydat promowe* 
wany jako „natione Polonus”, składał przysięgę 
doktorską, rozlegały się krzyki i syki, które przy­
brały charakter demonstracyjny. Rektor dr. Głą- 
biński był zmuszony publicznie skaraić demon­
strujących i zagrozić opróżnieniem auli.

Zabór rosyjski.
R e w i z y e i aresztowania.

Do Warszawy przyjechał senator Garin z Pe­
tersburga. aby7 poczynić rewizye po różny* h u- 
rzędach wojskowych i cywilnych. O tej rewizyi 
senatorskiej już dawno mówiono i pisano. Sena­
tor wojskowy7 rozpoczął rewizje od .ntendantuiy 
wojskowej. Rewizya miała wykazać ogromne na­
dużycia w7 incendanturze czyli adm nisfracyi w oj­
skowej. Szkody oblicza,ją na miliony. Od wtorku 
aresztowano 18 wojskowych i c> wi.nycli urzędni­
ków intendanturj' i io czterech pułkowników7 czte­
rech wyższych urzędników crw'ilnjeh. jednego 
kapitana i pięciu oficerów niższ.ch stopni oraz 
człerectt niższych urzędników Wszystkieh are­
sztowanych umieszczono w sijn-ncj cytadeli w .i - 
szawskiej. Ma także bjr aresztow any jenerał Lu­
ba, lecz na to uwięzienie potrzeba zezwolenia ca­
ra, a gdy to nadejdzie, i jenerał podz eli lus are 
Bztowanyeli. — F War./awie uczyniła ta rewizja 
istny strach miedzy urzędnikami od wv-okich ;1ż 
do niższych, gdyż Garin będzie rewidów ;li mugi 
strat oraz mne wydziały adm nistraevjne. 8cn tor 
Garin zamieszkał w hotelu saskim i ma obszerno 
biuro i znosi się wprost telegraficznie z Pelcu 
burgiew- Jak pisze korespondent ..Dzico- Po/n. 
codziennie zgłasza się do niego około IW ocob 
z rozmaiłem’ skargami na wszelkie urzędy.
Obrazek biurokracyi rosyjskiej 

nader charakterystyczny podaje .Kul. Poranny.
Niedawno mianowany „insprawnikicm pmv. 

łuckiego, p Krynicki, dopełnił przeglądu znaków 
sklepowych w siolicj' swego urzędowani, poezem 
niebawem wyda! rozkaz de podwładnych sobie 
„urzędników7”, aby zobowiązali właścicieli skle-



madînle ze wszystkich szkól i klas przyglądać się 
parad om i wszelkim ćwiczeniom wojskowym, 
przyczem przeznaczone będą osobne mielca. Mi­
nister przj wiązuje wielkie znaczenie do -, poucza­
nia młodzieży przez odpowiednie osobistości (a 
więc wojskowe) o ćwiczeniach wojskowych. A- 
żeby zaś młodzież już zawczasu przyzwyczajała 
się do znoszenia trudów wojskowych, urządzane 
być mają dla niej osobne miejsca do tego rodza­
ju ćwiczeń. Wszystkiego dostarczy bezpłatnie ad- 
ministracya wojskowa. Nadto młodzież szko: na 
dopuszczona będzie do wojskowych zakładów ką 
piętowych, żeby wykwaliiikowała się na dziel­
nych pływaków. Młodzież, uczęszczająca do szkół 
uzupełniających, ma również brać udział w po­
wyższych „zachętach” do umiłowania życia woj­
skowego.

Partye wobec przyszłego 
parlamentu.

Partye niemieckie szykują się na walkę par­
lamentarną, która rozpocznie się z końcem listo­
pada Toczący się w Kilonii skandaliczny pro­
ces ö nadużycia w warsztatach okrętowych od­
krywa coraz to nowe szczegóły, świadczące o 
szerokiem rozgałęzieniu przekupa iwa. Wśkutek te­
go w Niemczech panuje ogólne obua zenie.

Kosy u.
Rosyjska wolność prasy.

W karnym departamencie senatu rozpatrywa­
na była skarga kierownika warszawskiego „Prze­
glądu Narodowego”, Zygmunta Balickiego i byłe­
go redaktora odpowiedzialnego tego pisma, M. 
Niklewicza, skazanych przez warszawską izbę 
sądową na rok twierdzy za zamieszczenie w 
..Przeglądzie Narodowym” dokumentu h'storyzne- 
p- tyt. „Program Szymona Konarskiego”. Skar­
gę kasacyjną, którą popierał adwokat przysięgły 
w Petersburgu, Bolesław Oiszamowski, senai od­
rzucił i zatwierdził wyrok warszawskiej izby są­
dowej.

Anglia.
Ustawa wyborcza Londynu.

Izba lordów odrzuciła 157 głosami przeciw 40 
przedłożenie rządowe tale zwaną londvńską usta­
wę wyborczą, postanawiającą, że wybory w Lon 
dynie mają się odbyć w jednym dniu, że wybo­
ry pluralme w Londynie zostają zniesione i znie­
sioną nieważność wyborczą na wypadek zmiany 
mieszkania.

Mówcy partyi rządowej podnieśli że ustawa 
usunąć ma pewne anomalia wyborcze, opozycya 
zaś zwalczała przedłożenie, które przedstawia 
tylko część reformy wyborczej i znosi phiralrość 
w Londyn'e, pozostawiając ją w innych częściach 
kraju.

Korespondencye.
Kłem. Pîekaiy. (Sprawy gminne). Stosunki 

gminne w Piekarach ostatniego czasu bardzo się 
naprężyły. Przyszło mianowicie do nieporozu­
mień pomiędzy wójtem a niektórymi zastępcami

fminy, którzy od wójta zażadali przedłożenia 
siąg gminnych celem odbycia rewizyi. Rewizya 

taka z przyczyn mniej — więcej znanych nie by­
ła przyjemna dla wójta, co poniżej będę się sta­
rał lepiej wyjaśnić.

Otóż cała rzecz opiera się o sprawę kanali- 
zacyi naszej gminy (od klasztoru aż do dworca 
kolejowego) — którą to kanalizacyę uchwaliła * I

większość radnych, stojących po stronie p. wój­
ta. Do wyrównan a terenu, przez któiy miały 
być kładzione rury, potrzebowano ziemi, więc za­
częto się oglądać, skądby tyle ziemi nabyć, o ile 
można naturalnie najtaniej. Na nieszczęście nie­
długo się nad tern zastanawiano, bo p. Wojcie­
chowski, który jest pierwszym przysięgłem, zo 
bowiązał się dostarczyć potrzebnego piasku. Spi­
sano też wnet kontrakt pomiędzy p. Wojciechow­
skim, drugim zastępcą i p. Wójtem, i rzecz ubita. 
Warloby się teraz dowiedzieć, co gmina na tern 
zyskała. Łatwo ten »zysk« obliczyć: otóż do 
wyrównania terenu, spotrzabowano 50dl fur pia­
sku, a za wyładowanie piasku p. Wojciechowski 
kazał sobie także nieźle płacić, bo po 15 i 25 fen. 
od fury! Widać stąd, jak samowładnem jest po­
stępowanie pana wójta, który w tak ważnych 
sprawach sam decyduje, nie pytając wcale za­
stępców gminy o ich zdanie. Óremu łatwo sza­
fować w tak nieoględny sposób pieniędzny, któ­
re przecież są własnością gminy — lecz mało go 
to obchodzi, wszak on ich tam nie składał! Czyż 
to nje było innego 3poscbu, ażeby tańszym ko­
sz! m nabyć tej ziemi d!a wyrównania terenu Ï 
Kupiec p. Kuss rozbierał właśnie swoją kamie­
nicę i szachtował piwu<ce; on byłby zasypał 
wszystkie nierówności terenu zupełnie darmo, 
ale otóż, co to znaczy interes własny: p. Wojcie­
chowski wzbronił mu wysypywania ziemi w ’ze- 
czonych miejscach, bo się obawiał utraty dobre­
go interesu na skórze gminy. Pan Wojciechow­
ski i Ska. nie liczyli się pewnie z tern, że kiedyś 
rzecz cała wyjdzie na wierzch, jak szydła z wor­
ka.

Niemrło winy w tej sprawie ponoszą nasi 
zastępcy gnunni, z których większość zawsze 
działa dla własnego interesu, a nie troszczy się o 
dobro gminy, pozatem ulegają także wpływom 
p. sołtysa i na wszystko się zgadzałą, co on po. 
stanowić »raczy«. Ostatecznie u niektórych prze­
brała się miarka cierpliwości i postanowili ener­
giczniej wystąpić przeciwko gospodarce p. sołty­
sa Na ostatnio odbytem posiedzeniu — (byłem 
tam także obecny) — zażądano od sołtysa wy- 
tłómaczenia się, dlaczego rachunki w księgach 
gminnych nie zgadzają się z sobą. Pan sołtys 
zaś, jak gdyby to byia rzecz arcymałej wagi, 
zaczął zapewniać, że wszystko znajduje się w po­
rządku i zachęcał zastępców, ażeby" zaniechali 
rewizyi. Na zapytanie zaś, gdzie się znajdują 
pieniądze, których brak na kilkaset marek w ka­
sie, p. sołtys tłómaczył się, że powróciwszy z swej 
podróży wieczorem, spotrzeb iwał je na »posi­
łek«! co za ładny wykręt! Ale u nas tego ro­
dzaju sprawki nie należą do nadzwyczajności. 
N emało pieniędzy pochłonął na przykład tak 
z w. »frajbier« z okazyi wprowadzenia w gminie 
oświetlenia elektrycznego — a otiarę tę ponieść 
musieli naturalnie obywatele, płacący podatki. 
Dziwią się potem obywatele, że gmina nasza stoi 
w długach po uszy, i że sam podatek budynko­
wy i gruntowy 320 proc. wynosi. A wszystko to 
jest owocem gospodarki wójta rządowego. Za­
chciało się ludziom »pana« i zbierali głosy pod 
petycye, ażeby uzyskać prawo wyboru płatnego 
wójta, i teraz mają się z czego cieszyć. Za ste 
— śmiać się trzeba i płakać zarazem. Czas by 
już był, aby się te stosunki zm eniły.

Piekarksi.
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pów do zmian w napisach : tekst rosyłfeki ma być 
umieszczony u góry, polski zaś u dołu. Przy tej 
sposobności wpadł p. K. w oko szyld bardzo po­
dejrzany. Czech z Łucka nazwiskiem iSwoboda. 
ma sklep z wyrobami żeiaznemi. P. Krynickij 
przyszedł ao prze', omnia, że me jest to „Swobo­
da”, jako nazwisko, ale „swoboda’, jako pojęcie 
wolności, oczywiście antypaństwowej, rewolucyj­
nej. Biednemu Swobodzie kazał więc inaczej prze­
chrzcie firme.

Fakt ten przypomina podobny wypadek w 
Piotrkowie. Przedsiębiorca budowlany, p. Sokół, 
dla. zareklamowania się, umieścił na dachu w spo­
sób mozaikowy swoje nazwisko- Widniało ona 
tam na długo przed erą konstytucyjną. Kiedy je­
dnak zamknięto towarzystwa sokolskie, władza 
miejscowa wydała rozporządzenie, aby „Sokoła ' 
z dachu usunięto, jako symbol stowarzyszenia roz­
wiązanego za nieprawomyśtoość.

Zabójstwo księdza.
W lilakach, pow. telszewskiego, celem dokona­

nia rabunku, zamordowano ks. Kaźmierza Urba­
nowicza, 80 letniego starca- Zabójstwa i rabunku 
dokonano w biały dzień, mianowicie gdy odpra­
wiana była w kościele suma. Kobiecie, która u- 
sługiwała ks. U., rabusie zadali 8 ran w głowę.

Z Wychodźtwa.
O pieśni „podburzające”.

W 9pcu br. skazany został odpowiedzialny re 
daktor „Wiarusa Polskiego” p. Stanisław Kunca 
na 200 marek za pieśni „podburzające zawarte 
w -Małym pieśniarzu polskim’'. Jedną z tych 
pieśni bjýla pieśń kościelna „Serdeczna Matko’’, 
którą skonfiskowano. Z przebiegu owego proce­
su podlał „Wiarus Polski” obszerny referat, napi­
sany na podstawie aktu oskarżania i ustnej roz­
prawy sadowej. Ponieważ w sprawozdaniu wy­
mieniono także wszystkie ink iyminowane pieśni 
„podburzające”, przeto wytoczono rediaktorowi od­
powie Jzialnemu proces ponowny, który oparto na 
podstawie paragrafu 28 ustawy prasowej, zabra­
niającego przedrukowania rzeczy skonfiskowa­
nych- W terminie, który się odbył przed sądem 
ławniczym, skazano pana Kuncę na 20 marek 
grzj wny

Oskarżony apelował, a sąd ziemiański jako 
instaneya apelacyjna zniżył grzywnę z 20 na 8 
marki. Pan Kurwa tym wyroKiem się nie zado­
wolił i odiwnłał się do sądu najwyższego. Cho­
dzi o sprawę zasadniczą, czy wolno z aktu o- 
skarżenia i wyroku sądowego podać referai ści­
sły — Przeciwko wyrokowi <= kazuiącemu na 200 
marek grzywny z dnia 5 go Hpca b. r. założył

Ł Stanisław Kunca rewizyę do sądu Rzeszy w 
ipeku.

Wiatiomośe ze świata.
Niemcy.

Wybuiałość mii łitary zmu 
w P r u s i ech.

Prusy zawczasu już usiłują wpoić ducha mi­
lkę megio w swoich mieszkańców. Pruski mini­
ster wojny wydal obecnie rozporządzenie, które 
również zmierza do tego celu. Ażeby młodzież 
szkolna zapalała się do życia wojskowego i mi­
łowała ten .,zaw<‘d”, który, jak zaznacza rcuzpo- 
raądzeme. w Niemczech odgrywa walnieůszq ro­
lę niż w innych państwach, ma ona odtąd g\ro-
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HiĘDZA.
Wojciechowej żonie zrobił się wrzód na nodze. 

Nie mogła ani chodzić and stać. Coś kłuło ją i 
szarpało w skórę w tern miejscu, coś. jakby ro­
bak jakiś, YYgrj zał się w jej ciało.

Legła
Prawdę poYviedziawszy, to nie wrzód zwalił 

,ią na łóżko- Dawno ona już skarżyła się na kłu­
cie w piersiach, daYvno ostry, suchy kaszel, nie 
pozwalał jej nocami spać. A dzieci jej widziały 
nieraz, jak się chwytała rękami za piersi, wzdy­
chając ciężko, i jak z ust jej z jJl\\ ocinami są­
czyła się krew.

Ale trudno... yv końcu trzeba było fedz. Cho­
roba jak się na, kogo uweźmie... choćby tam na 
głowie chodził, nie opuści go- Takie boskie pra­
wo było i będzie... Darmo .. nie złamał go jesz­
cze nlikt, odkąd świa; jest światem.

Wojciechowa robiła co mogła, aby tylko odpę­
dzić od siebie chorobę; próbowała rozmaitych 
środków — daremnie. Nie potnagah ani ftmaro- 
wanie sadłem psim, am picie wody święconej... W 
p: orgiach kłuło ją coraz bardziej i aiły opuszcza­
ły ją szybko.

Trudno... trzeba było iedz..
Chciała ugotować jeszcze tego dnia obiad dla 

dzieci męża. ale mimo wytężenia, wszystkich sal, 
nie mogła. W głowie jej się mąciło, oczy zacho­
dziły mgła, a nogi płątat się, jak gdyby była pi­
janą. By nie upaść, musiała się trzymać obydwo­
ma rękami pieca.

Mady Julek, który bawił się z resztą dzileei 
pod oknem, zobaczywszy to, szturchnął starszą 
smsłrę w bok i rzeki:

— Patrz-no, Helka, matka pijana...
Dzieci wybuchnęły głośnym śmiechem. Ojca 

widiziały już nieraz pijanego, ale matki jeszcze ni­
gdy... Patrzyły na nią z ciekawośoią i znamie­
niem.

Ale wneit śmiech zamarł im na ustach, Matkę 
chwycił gwałtowny kaszel, krew rzuciła się jej z 
ust... Nie mogła się utrzymać na nogach, upadła.

Dzieci zaczęły płakać głośno. Ich krzyk zwa­
bił sąsiadów. Zimną wodą otrzeźwiono Wotcie- 
chową i położono ją w łóżku.

— Nie płaczcie, nie — uspakajała dzieci*. — Ja 
tylko tak... poślizgnęłam się i upadłam. Zobaczy­
cie, że jutro już wstanę, jak zwykle. Nie 
płaczcie!

Najstarszej dziewczynce kazała edziać się swą 
wielką chustką i iść po ojca do fabryki.

Wojciech wylękniony przybiegł szybko- Za­
palił w piecu, bo w etancyi było zimno i poszedł 
do żony.

— Cóż cl?
— Nic... nic. W piersiach mię zaczęło kiuć, 

ale Już teraz przestaje. Jutro już będę mogła 
wstać... Zobaczysz.

Ale Wojciech w jej wzroku wyczytał co inne­
go. Po jej świszczącym oddechu, po wypiekach 
na twarzy, poznał- że świeca jej życia się dopa­
la, że śm erć około niej już krąży...

I lęk go zdjął wielki, rozpaczny. W myśli sta­
nęło mu sześcioro dtmbnych dzieci... Co one po­
czną bez matki, kto je wychowa?

Łzy rzuciły mu się do ócz, na pfersi spadl 
jakiś ogromny ciężar...

Nie mówiiąc nic, wziął kiapelusz i szybko wy­
biegł z mieszkania.

Wrócił z lekarzem.
W stancyi zaparowała grobowa cisza., prze­

rywana tylko głośnym chrapliwym oddechem cho­

rej. Lekarz zbadał ją w milczeniu, spojrzał na 
ściany, lśniące wilgocią, następnie na dzieci, i 
nie mówiąc nic, wyszedł.

— No i cóż? — drżącym głosem spytał w sie­
ni Wojciech.

Lekarz machnął beznadziejnie ręką.
— Najwyżej dzień, dwa...
Z politowaniem spojrzał na niego, żal go 

zdjął.
— Bądźże zdrów — rzucił mu w końcu i od­

szedł.
Wojeiech siał jak wrośnięy w ziemię. Bał się 

wracać do domu, lękał się widoku chorej. Wstą­
pi do mieszkającej obok staruszki wdowy żyją­
cej z żebraniny, i prosił ją, aby się zaopiekowa­
ła żoną i dziećmi.

Staruszka zgodziła się chętnie. Ugotowała 
dzieciom ziemniaków, włożyła do nich osłania od­
robinę masła.

Podeszła do chorej.
Przyglądała się jej uważnie, wsłuchując się 

w chrapliwe, świszczące granie jej piersi.
Nagle odskoczyła i wykrzyknęła głośno:
— Jezus Marya!
Wojciech z dzfećmi wytrzeszczyli na nią pyta 

jąco załzawione oczy.
Patrzcie... nogi jej od stóp puchną.
Jak na komendę, w izbie powstał straszny 

krzyk. Płakały dzieci, płakała i staruszka, roz­
płakał się w końcu i Wojciech. Wszyscy garn* li 
się do chbrąi, która zdawała się nic nie słyszeć 
i nic nie widzieć. Namuodsze dz'ecko zaczęło sie 
wdrapywać na łóżko matki, wrzeszcząc w niebo 
głosy.

Chora podniosła powieki i objęła ich wszyst­
kich wzrokiem żałosnym, wzrokiem beznadziejnie 
rozpaczliwym. Zaschłymi, s pa Ilony mi por. 'ką 
Yvar,garni, wyszeptała bezdźwięcznie słowo:
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Jana Zygmunta, jako ks. nruskiego 1611. Vv cielenie ka 
krakowskiego do Auslryi 1846.

— (Czarne listy). Hakatystyczna drukarnia 
Siwinny miała różne zatargi z personalem dru* * 
karskim i w tej sprawie zaimościlśmy krótki 
przebieg tej awan‘urki. Na co przysłał nam p. 
G. Siwinna sprostowanie powołując się na § 11 
kodeksu prasowego.

P. Siwinna pisze: że nieprawdą jost jakoby 
zecer p. W. był na każdym kroku szykanowany 
i że »nie został wydalony wskutek błahego prze­
winienia.« (Jak się dowiadujemy p. W. musiał 
prawie z każdego kwadransa zdawać sprawę, co 
robił — i czy to było szykaną zależy od eub- 
jektywnego pojmowania stron interesowanych. O 
ile nasze wiadomości sięgają powód tego całego 
zatargu był w tem, że p. W. jako korektor prze­
oczył błąd drukarski, wskutek którego powstała 
sprzeczka, a w której z obu stron padały ostre 
nawet obraźliwe słowa.) P. SiW nna w dalszym 
ciągu pisze: »że jego drukarń.a żadnych czar­
nych list nigdzńj nie wysłała.« (Przypuszcza­
my, że ti jest prawdą, krąży jednak w Katowi­
cach pogłoska, czy plotka której sprawdzić nie 
mamy sposobu, że p. o i winna miał sp’s tegoper- 
sonaiu, który wypowiedział mu pracę i że ien 
spis został kilkadziesiąt razy skopiowany).

Wreszcie donosi p. Siwinna »że KaUiwitzer 
Ze:tung z tą całą sprawą niemiała nic wspóne-
gO€.

— Niedawno umieściliśmy notatkę o p. do- 
rysie, sekretarzu r em eckich związków, że cho­
ciaż jest Niemcem, nie lubi on hakatysłów, na co 
p. Borys się oburzył i t efomcznie doniósł nam, 
*że jest dobrym Polakiem*. Dziwn'3 jednak ta 
I ego polskość wygląda, skoro jako urzędnik nie- 
mieck ch związków, zwalcza polską orgamza- 
cyę zawodową.

— Krążą pogłoski, że w miejsce ustąpującego 
naczelnego orcz ;a Śląska hr. Zeolitz-ïruetzsc lera 
ma zająć naczelny prezts prowmcyi Poznańskiej 
Waldów. Jego zaś miejsce ma zająć dyrektor 
u nisteryalny z ministerstwa ošwiatv Scnwart«- 
kop Z d.ugiej s 'ony zaprzeczają pogłosce, 
jakooy p. Sahwartz opff miał opuścić zimowane 
stanowisko.

— (Aresztowany handlarz dziewcząt.) W 
Stanisławowe aresz rwano niejal ego Adolfa S.a- 
l amana, k.ory ma być nnędimarodowym han Ja­
rzeni »żywego towaru«.. Ofiary swoje odsyłał do 
Buenos-Aires. Z listów wynika, że S. próbował 
także szczęścia na Górynm Śląsku, jednakże bez 
skutku. Także w Przemyślu aresz owano jakie­
goś handlarza dziewcząt, który zwerbował kilka 
dziewcząt i chciał odjechać do Konstantynopola.

— Z za' iadu wychowawczego w Boguccach 
uciekł prświd kilkoma dniami wychowane* Gajda 
i wałęapł się w tutejszym mieście i w okolicy. 
Przy kradzieży, jak ej cię dopuścił u nrstrza pie­
karskiego T. przytrzymano go i oddano w ręce 
j olicyi.

- (F;łszywy porucznik.) Przed kilkoma 
/Jniami zjawił się w pewnym tutejszem »lejiszyui 
lokalu« jakiś pan, który zrób i »dobre wrażenie« 
wskutek swego »nobhwege« rachowania się. U- 
wierzono mu, że jest porucznikiem 2. pułku ula-

— Wina...
— V, .na chce — powtórzyła staruszka, zwra­

cając się do Woje Lecha.
Wo u*ech drgnął- Twarz wykrzywił mu kurcz 

bok, ny, czoło po., ryło sio faniami. okąd tu wziąć 
wina, skąd? Os'atnie pieniądze dal lekarzowi, 
liny eh nie ma W sklepie mu nie skredytują, za 

dużo jost tam winien A tu trzeba będzie jesz­
cze inoże .. wzdrygnął się z przerażenia... W my­
śli stanął mu czarny karawan, ks ądz...

Staruszka, tymczasem uklękła z dziećmi u łóż 
na chorej i zaczęła z n mi odmaw nć litanię do 
Matki Boskiej. AVym. owiała z pamięci pierwsze 
słowa, a d/ oci na różne grosy powtarzały: módl 
się za nami.

Wszystkie oczy zwróciły się teraz na wiszący 
na ' ianie obraz Tej, która w Czewtoehmvie kró­
luje i słynie cudami. I Wojciech uktakł... W ser­
ce wstąpiła, mu jakaś nadzieja. Zdawało mu s*ę, 
że twarz na obrazie się uśmecha, że oczy wy­
malowane patrzą przyjaźnie na chorą...

* *
AViocttorrim, Wojciech wracając z fabryki, biegł 

szo hko do domu.
Rano żonie się trochę polepszyło Dziwne 

tylko, że puchła Garaż bardziej.
Teraz niesie jej dwie flaszki wina. Zapoży­

czył się i kupił... Tnumo. . Sam nic do ustnie 
weźmie, ale jej trzeba...

Nagle ogarnęło go jakieś dziwne przeczucie. 
Przyśpieszył kroku. Z zapartym oddechem do­
li cg) do ciomu i spojrzał w okno mieszkania.

\Ta podłodze, na słomce^ leżała żona, kolb niej 
pat ła. się głomnica.

Ryknął nieludzkim głosem i opari się o ścia­
nę Żałość straszna go zdjęła i ból... Myśli nie 
mógł zebrać... Co teraz będzie, co będzie... Jesz­
cze więcej męiki i cierpienia..,. Za ca? za co?...

nów z Gliwic, oprocz tego właścfcietem dóbr ry­
cerskich. Kiedy »porucznik« zużył różnych ró­
żności za 40 marek, a nadeszła godzina policyjna 
zamykania restauracyi, przyszedł do niego kel- 

f ner i żądał zapła.y. »Porucznik* oświadczył kel-

I nerowi, że naraz e nie ma pieniędzy, lecz nastę­
pnego dr a prześle pocztą pieniądze, jakotoż su­
ty napiwek. Kelner z ukłonem się oddalił, lecz 
przez kilka dni wyczekiwał daremnie pieniędzy. 
Z pu ku, doisąd zwrócił się o wyjaśnenie, ol -zy- 
mał wiadomość, że zostr* oszukanym. Przed 
dwoma latami służył w owym pułku pewien je- 
dnoroczniak, o którego podobnych sprawkach już 
często słyszano. Należy więc mieć się na baczno­
ści przed owym »porucznikiem«. O owym jedno- 
roczniaku opowiadają, że przed 4 latami odzie­
dziczył spadek wysokości 130 0 0 marek. Ponie­
waż rozpoczął bardzo lekkie żyr . ph—iądze to 
pnirdy tak, zu oriekun mus/ ł O; ra ózać jego 
wydatki. Kiedy już wys użył w wojsku, mógł 
majątkiem swooudnie rozporządzać, k my teraz 
jeszcze prędzej iipnial Obiecnie miejsce jego 
juby-a nie jest na razie znaném.

— (Znów kradz^ż roweru.) Robotnikowi 
Tatarze ze Zabrza skradziono z sieni pewnego 
tu.jjszego lokalu przy ulicy Grundmana, rower.

— (Austryacki następca tronu w Berlinie.» W 
prtacu cesarskim odbył się obiad, na którym byli 
obecni: cesarz niemiecki z małżonką, arcyksh^ę 
Frruciszek-Ferdynand z małżonką, następca tronu 
greckiego, kanclerz niemiecki, sekretarz stanu do 
spraw zagranicznych i amb? tador austryack’ w 
Berlinie. Po obiedzie odbył się končen. Wizy­
cie następcy tronu aus'ryackiego w Berlinie pra­
sa niemiecka nadaje duże znaczenie polityczne, 
wobec wzrastającego wpływu arcvksięcia Ferdy­
nanda na bieg polityki austryackiej. Uroczyste 
powitanie przez cesarza na dworcu kolejowym 
było wręcz przeciwne zachowaniu się tłumu uli­
cznego, który miirł przejeżdżające samochody 
dworskie bez zwykłych w podobnych wypadkach 
okrzyków i zdejmowania kapeluszy.

.Dąb. (I tutaj nie brakuje złodziei). Pewny- 
mu robotnikowi hutniczymu przy ulicy Agnie­
szki, skradli złodzieje pięć gęsi. Pewnej kobiecie 
w domach familijnych zabrali »miłośnicy cudzej 
w>nno-5'*t« kilku kur, chciano jej także zabrać 
w prza *, który mu jednak przykro było opuścić 
swoją gospo-iię i dlatego począł kwiczeć. Zło­
ci he z obawy, żeby ludzie się nie przebudzili i 

■ odebrali im kur, pozostawili prosiaka w spo- 
j >ju.. Również zakradli się złodzieje do rzeźni- 
ka Twrdego w Józefowcu i zabrali mu sporo 
mięsa i kiełbasy.

" 1Î smiirkhn; . Służąca rektora Radwana za- 
chorowrda na eyfus. — Złodz.eje 7 radli się w 
nocy na pewne podwórze i zabrali z przemocą 
otworzonego chlewa 5 gęsi i 2 kury.

— Onegdaj wieczorem został napadnięty 
przez dwóch podrc -tków, podróżny Ed. Lippa. . 
Napastnicy obA go porządnie. Dopiero pewien 1 
i choyant uwolnił napadniętego z rąk oprawców J 
i aresztował ich.

Laur oui Robotnik C liczarek z Dębu za­
hrad w tu a s*,ym domu sypialnym gitarę i zega­
rek kieszonkowy i sprzod i? je .u pewnemu han­
dlarzowi starzyzny.

Kr«i. II« ■ i. W środę wieczorem przejechał 
samochód pewnej tutejszej firmy na drodze do 
Łagiewnik pewną kobuti Szefer nie ponosi po­
dobno żadnej winy, gdyż zraniona sama weszła 
pod samochód Kobieta ma pc amane żebra.

— Murarz K. zgubił w hucie, gdzie pracował 
30 nrn^ek pieniędzy. Pewien robotnik z ulicy 
Chario y znr azł owe pieniądze, lecz ich nie od­
dal, z tego powodu został zaskarżonym.

— (Sam się zgłosił). Onegdaj wieczorem, 
kcło godziny 10. przyszedł robotnik D. na poh- 
cye i sam się oskarżał. Mówił, że oszukał miej- 
s nvą kasę chorych o 11,40 marek. Wysłał ja­
kąś kobietę po pieniądze do kasy, dla swej cho­
rej żony, a tymczasem w&da nie jest żonatym. 
Oprócz tego miř i się dopuścić kradzieży. Mówił 
że sam się oskarża, gdyż po odsiedzeniu kary, 
chc~ v>a zawsze opuśr ć Górnośląski obwód prze­
mysłowy.

Zabi-że. Bardzo niespokojne życie ma poza 
sobą bezdomny Andrzej Mrowieć. W roku 1878 
opuścił ca Zaborze i od tego czasu zapoznał się 
k< ejno prawie z wszystkimi większenu Więzie­
niami na Siąsku, był takie w trzech domach p.' 
prawczych i dwóch zakładach dla robót przymu­
sowych. AV tym czas a przebywał także w naj- 
rozipailizvch lecznicach, z powodu najróżnoro­
dniejszych cht rób. Karany był przeszło 30 razy 
za kraazieź, oszustwo, stawienie oporu itd.

— (Napad.) W środę wieczorem krótko przed 
godziną dz» >wiątą, słyszano na moście opodal 
dworca wołanie o pomoc. Na krzyk przy- 
fcjegh ludzie z ulicy Dworcowej i Doroty i 
zobaczyli jak jeden mężczyzna uciekał, 
a drugi znów leżał na ziemi bezprzytomnie z 
skrwawioną głową. Kiedy' po kilku minutach od­
zyskał biedak przytomność opowiadał, że ów u- 
c.ekający mężczyzna żądał od niego pieniędzy. 
Ponieważ ich nie miał, został przez napastrrka 
obitym i z wielką siłą rzucony na ziem.ę.

— (Los górnika ) Miody nasypać/, który do­
piero 14 dni był po'ślubie, został w ubiegłą śro­
dę zasypany przez wer-le na kopalni »Guido*. 
Zwłoki nieboszczyka uc’.osaczono w U upiv iu U: 

ł tejszej leczmcy knapszaftowej. 1

Gliwice. Dnia 23 hm. odbędą się tiTaj 'Wy­
bory do rady miejskiej.

Wyborcy polscy starali się przeprowadzić 
kandydatów swoica w wspóinej pracy z niemiec­
kimi kątol kami. Z vrieg- te spełzły na niczem. 
Niemiec av katolicy usunęli nawet z listy kandy 
latów jedynego gospodarza polaka, pana Galbie- 
rza. który dotąd w radzie miejskiej zasiadał, a 
zastąoili go Niemcem.

jem.ecey katolicy ustanowią dopiero 17 bm. 
definitywną listę swoich kandydatów, a zatem tak 
późno, że polacy nie zdążyliby wobec tego zająć 
stanowiska.

Nie czekając przeto za nowy a niechybny 
zawód zajęli się polacy wyborami na własną 
rękę.

Czytelników naszych prosimy zastósować się 
bezwzględnie do uchwał i rozporządzeń polskie­
go kom’, la wyborczego w Gl5 wicach i sprania 
tegoż gorliwie i gorąco popierać.

Guflce. (Rzadki okaz). W ogrodzie Pająka, 
ulica Teucherta 33 s >i jabłoń w najpiękniejszym 
rozkwicie, drzewo to w bieżącej jesieni już raz 
obficie owreiwało.

— (Rewiżya hydrantów) W zeszłym tygo­
dniu odbywała s’ę ta szczegółowa rewizya wszyst­
kich hydrantów, wbudowanych do głównego prze­
wodu wody. Hydrantów takich, które służą na 
to, ażeby w razie pożaru zaraz mieć wodę pod 
ręką, jest około 465 w Gliwicach.

— Jak słychać, zamierza fiskus kolejowy za­
kupić tutejszą Królewską hutę. Zarząd nad le- 
jarnią żelaza oddano Katowickiej dyrekcyi kole- 
iowej. Rokowania w sprawie sprzedaży huty 
już są na ukończeniu.

Bteidułtowy powiat Rybnicki. (Nieszczę­
ście). Przy budowie domów familijnych należą­
cych do kopalni Emy został ciężko skaleczony 
murarz Jezussak Spadł on ze znacznej wyso­
kości przyczem odniósł złamanie czaszki. Po od­
stawieniu go do domu chorych Juliusza w Ry­
bniku umarł z powodu odniesionych okaleczeń.

Ilybirk. (Przez mur zabity.) W środę rano 
został ciężko pokaleczony uczeń instalatorni fir­
my Austa, Alfred Thule. Zwaliło się kawał mu­
ni przy budowie około tutejszego lazaretu. T. 
na miejscu umarł.

RyhniK. 17-letni ślusarz Thul z Wrocławia 
zostr ' zasypany przy pracach kanalizacyjnych, 
^rzyuzem odniósł tak ciężkie obrażenia, że krot­
ko potem umarł w lecznicy knapszaftowej. Dwaj 
inni robotnicy, którzy również zostali zasypani, 
odnieśli tylko lżejsze okaleczenia. Jak słychać, 
nie zastosowano dostatecznych środków ostro­
żności przy osuszaniu terenu dla przeprowadze­
nia rur.

Rłnczborck. (Nieszczęście). We wtorek zda­
rzyło sie. tutaj nieszczęście na ulicy Dworcowej 
nr/ed składem kupca Kudery. Handlarz Janiec 
jeenr’ sobie spokojnie z wozem przez ulicę, gdy 
tymczasem nadj - rhał z ulicy Mlecznej wóz bez 
woźnicy. Nastąpiło zderzenie, przyczem dyszel 
nadjeżdżającego wozu uderzył w brzuch konia 
Jameca i rozdarł mu go tak, że wnętrzności 
zwierzęcia można było widzieć. Przywołany we­
terynarz zabił celnym wystrzałem b'edne zwie- 
rzę.

Kozie. Dwaj uczniowie, jeden stolarski a 
drugi kominiarski potrzebowali pieniędzy. Sto­
larz nam.wił kominiarza, żeby zabrał swemu mi­
strzowi pieniędzy. Kominiarczyk usłuchał rad ko­
legi zakradł się przez okno domieszkania swego 
mistrza, otworzył wydry-"hem szafę i zabrał ze 
sobą kasetkę. Po za domem familijnem podzie­
lili się »przyjaciele« skradz>onemi pieniędzm 
Lecz nie długo s<ę niemi nacieszyli, gdyż ich 
przytrzi mano i oddano w ręce policyi.

Rscibórz. (Wizerunek ludzki z przed 4000 
lat). Przy postukiwaniu starożytności śląskich, 
prowadzonem przez Jana Richtera w Ojcicach 
pod Raciborzem, znaleziono bardzo ciekawy przed­
miot. Odkryto podobieństwo boginki wyrobione 
z gliny, którego wiek oceniają na 4000 lat. Je­
dnocześnie wyzwolono czternaście jaskiń mie­
szkaniowych i epoki kamiennej. Po raz pierwszy 
znaleziono z tej epoki piec garncarski.

Wieea i leoranla odbędą się:
W Radoszowach. Towarzystwo śpiewa­

ckie »Skowronek« w środę 17 bm. o godzinie Vs? 
wieczorem lekcya śpiewu.

Redakcji.
Altona, dla p. A. K. — Żądanego słowni­

ka polsko-niemieckiego: niemiecko-polskiego do­
starczyć Panu może księgarnia Gebethnera i 
Wolffa, al^o księgarnia Krzyżanowskiego w Kra­
kowie, dokąd się zwrócić prosimy.

Gliwice, dla p, I. C. — Żądany adres jest. 
Szkoła gospodarstwa Hr. Zamoyskiej w Kuźni­
cach pod Zakopanem. — Galicy a.

Do Łazisk i Niedobczyc. Za ogłosze­
nia redakeya nie bierze żadnej odpowiedzial­
ności. Jeśliście się panowie do owej firmy zwró­
cili, a ona nie dotrzymała przyrzeczenia xub Wa­
szych żądań nicuwzględnJa, to należy tę firmę 
zaskarżyć.

Swój do swego!
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Na listopad.
»Nie suknia zdobi człeka, ale człowiek suknię«, 
Taki morał niejeden w uszy ludziom huknie 
T.ecz na opak rzecz bywa, wiemy z doświa­

dczeń-a,
Ze czy panie czy panów wżdy sądzą z o-

dziania.
I shisznem to poniekąd, igły dzieło wszakże 
Znamionuje szlachetność i na zewnątrz także 
Oczywista, że tani ubiór nic nie znaczy 
Ani w oczach biedaków, a tem mniej bogaczy. 
Każdego pateractwa wystrzegać się zatem 
řViníen każdy a śpieszyć czy zimą czy latem 
Do pracowni rzetelnej, sprawnej i cenionej, 
Jaką znajdzie u firmy niżej wymienionej.

Pierwszcrzędny zakład krawiecki na miarę

W. Ssinarzœki
Król. Huta (Kónigshiiite)

Tempelstrasse 15.

jiîor'mEÿstnffl

kujsna d@sns.s«
W południowej części Katowic jest dom no- 

wowybudowany pod korzystn6mi warunkami do 
sprzedania. Cena domu wynosi mk. 62GC0, Ï. 
hipoteka mk. 42000 po 4VS procent trwa jeszczt 
lat 10. Ogniówka mk. 82000. Za dzierżawę po- 
mieszkań osię.ga się obecnie mk. 4044,00. Wpła tą 
za dom mk. 7000, resztę ugody po 4ł/s procent.

Bliższych wiadomości udziela Administracya 
»Poiaka4: w Katowicach.

55 win ti.*arswi

Nathan NeheS, Poremba
poleca się na wszelkie potrzeby zimowe

e&nsżF na odsłania i na głowę, yaterye na 
suknie, cyk Jiiy, sak«a, ii^eie, we ury, bar- 

PSÎ r:Iïîuiy i t. d.
Prowadzę tylko dobre jakości po znanych tanich 

cenach z 5% raMom.
P;zy większych zakupnach na wesoła i t. d- 

osobne tan e ceny.
Trykoty, kvNtale, spodnie, rÿmwiezlsi

...... == najtaniej. • ~ ■ ■ : ■ ■ =
SColiIry do spania od 60 fen. począwszy.

]Kf.

Najlepszym 
środkiem domo­
wym przeciwko 
kaszlowi, chry­
pce, dychawicy 
duszności, kur­
czom żołądka, 
tasiemcowi, bó­
lom zębów, jako 
reumatyzmowi
podas-rze (est
K. BuchowsMego

olejek eukaiypteWii.
Tysiące ludzi, którzy uży­

wali środka tego znaleźli 
ulgę w swych cierpieniach, 
jak » zupełny powrót do 
zdrów :a.

Olejek eu^alyo u äowv wy­
syła się w butelkach po 50 fen‘ 
1 mrk. i 2 mrk. Począwszy 
od i marek tianko.

Adres do zamówień:
K. Bucfcawski,

chemiscn - pharmaceutische 
Fabrik

Posen W. 22.

Bcie ghr>3
flg^rateo'
s Begiem
Kolorowe knnsztownie wy­

konane obrazy 55X68 cm z 
mieiscem do wlepienia wła­
snej fotografii. Sliczre u- 
piększenie pokojów. Cena 
2 mk. franko dom (dawniej
6.50 mk.) Dla całej załogi, 
co najmniej 25 sztuk, sztul a
1.50 mk. franko, jeżeli pod 
jednym adresem.

Wysyłką tylko za poprze- 
dniem nadesłaniem Pieniędzy 
wykona Paweł Meyer, 
Katowice, ul. Stawowa 8.

Dbrófliy lutowi
i ci, którzy nimi zostać, pra­
gną, znajdą w książce

Po/Łdnik dla 
obrońców iutiowych,
na każde pytanie w ich za­
wodzie odpowiedź, wytlóma- 
czenie, wzory na wszelkie 
możbwe skargi, wn-oski, 
prośby i zażalenia. Poży­
teczna dla każdego kupca 
lu J przemysłów.«, który 
swoje sprawy sam obrabia, 
albu też jako obrońca ludowy 
chce mieć dochód poboczny. 
Zn nadesłaniem 4 mb., (20 f. 
za porto) do nabycia u

Verlag „Styrr'a“,
Königshütte O, S, (No. 38f).

Dom mrszMny
z 12 mieszkaniami, stajnia 
na dwa konie, ch ewy, 5 mi­
nut oddalony od kościoła, 
jest zaraz pod korzystneml 
warunkami do sprzedania. 
Da się ewentualnie na zna­
cznie większe zabudowanie 
prs Bbndować; miej „e na ten 
cel odpowitdne. Zgłoszenia 

przyjmuje
Florysn Ptak w D|!)to.
Cierpiałem przez 3 lata na 

żółtawy wyrzut z nieznośnym

Świeżeniem
•/démem

Nie zużywszy jeszcze pół ka­
wałka Pańskiego Zuckcr’a opa­
tentowanego mydła medycynal- 
nego zgubił się wyrzut iśwież- 
biąc-.ka zupełnie. H. S. sierżant 
polie, w D. Szt. 50 fen. i J.S°/0) 
i 1,50 mk. (35°/o silna doza'. 
Do tego należący Zuck00*1 krem 
75 fen. i 2 mk. jako też Zuck^SÍ! 
mydło (łagodne) 50 f. i 1,50 mk. 
Do nabycia w aptece św. Bar­
bary, Bruno Zimmer, B. Keller. 
B. Fonfara i w wszystkich apte­
kach i drogeryach.


